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BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 07 ngày 26/5/2023 của Hội đồng phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện Ba Tơ về việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2023. Nay UBND xã Ba Trang báo cáo tình hình thực hiện như sau: 

I/  CÔNG TÁC XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO,  

HƯỚNG DẪN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác TTPBGDPL  

Thời gian qua UBND xã Ba Trang tăng cường ban hành các Kế hoạch (KH 14 

ngày 30/01/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn xã; Cụ 

thể hóa Kế hoạch trên UBND xã ban hành Kế hoạch số 26 ngày 13/02/2023 về việc 

triển khai cụ thể, chi tiết về thời gian địa điểm tại thôn, tổ trên địa bàn toàn xã) thực 

hiện việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến các ban ngành, đoàn thể của 

xã cũng như về thôn lồng ghép ở các buổi sinh hoạt thôn, tổ về lĩnh vực khiếu nại, tố 

cáo. các văn bản phòng chống tham nhũng của cơ quan cùng cấp và cơ quan cấp trên 

đến với cán bộ và nhân dân tại đại phương. 

II/ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 11  KH – 

UBND NGÀY 17 THÁNG 01 NĂM 2023 CỦA UBND HUYỆN 

- Bám sát Kế hoạch số 11/ KH – UBND huyện ngày 17/01/2023 về việc triển 

khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật tại đại phương UBND xã Ba Trang đã ban hành Kế hoạch số 

số 14 ngày 25/01/2023)…Về việc tăng cường công tác chấp hành pháp luật ở các lĩnh 

vực như: Đất đai; Hôn nhân và gia đình; Quản lý bảo vệ rừng; Trật tự an toàn hội.... 

- Cụ thể hóa Kế hoạch 14 ngày 30/01/2023 có kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luât gồm KH số 26 ngày 13/02/2023 về tăng cường công tác thi hành 

pháp luật. Với gần 500 lượt người tham dự, được nhân dân hưởng ứng, đồng tình ủng 

hộ và hoan nghênh. Thời gian đến tiếp tục thực hiện hoạch tuyên truyền đến nhân dân 

trên địa bàn, chưa kể những buổi lồng ghép tuyên truyền ở các điểm tổ, thôn được 

nhân dân hưởng ứng, đồng tình ủng hộ và hoan nghênh. Thời gian đến tiếp tục thực 

hiện hoạch tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn. 

- Thực hiện KH số 28/KH - UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện Ba Tơ 

về thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thanh về chính sacshcos tác động lớn đến đời 

sống xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL” năm 2023. UBND xã ban hành 
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Kế hoạch số 16 ngày 30 tháng 01/ 2023 về việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 01/HĐPBGDPL huyện  ngày 02/02/2023 về 

phổ biến, quán triệt các Luật, Nghị định mới có hiệu lực pháp luật trong năm 2023. 

- Tăng cường thực hiện Đề án “ Tăng cường tiếp cận pháp luaatjcuar người 

dân” trên địa bàn toàn xã. 

- Nâng cao công tác hòa giải cơ sở; Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trong tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao đi vào chiều 

sâu có hiệu quả  

- Công tác quản lý và khai thác các đầu tủ sách pháp luật được thực hiện tốt 

công khai, minh bạch đảm bảo khi công dân đến tham khảo hoặc tìm hiểu vấn đề 

pháp luật ở nhiều lĩnh vực. Hiện tủ sách pháp luật có khoản 45 đầu sách các loại thuộc 

nhiều lĩnh vực. 

- Để phát tốt sức mạnh và quyền làm chủ của nhân dân, tạo sự đồng thuận nhân 

dân trên địa bàn xã trong việc thực hiện ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam. 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc chấp 

hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật. 

III/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hôn 

nhân và gia đình xuống tận thôn, tổ để nâng cao nhận thức về nạn tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

- Lồng ghép các kiến thức cơ bản cũng như hậu quả của việc tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết ở các buổi họp dân. 

- Vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện sống, học tập, làm việc theo Hiến 

pháp và pháp luật. 

IV/ NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT VẢ KIẾN NGHỊ  

1/ NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Trong những năm qua UBND xã Ba Trang đã bám sát sự chỉ đạo của Nhà 

nước liên quan đến công tác thi hành Luật Khiếu nại, ban hành kịp thời các văn bản 

chỉ đạo nhằm tiếp tục tăng cường công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, trên 

địa bàn xã, sự quan tâm và trực tiếp tiếp công dân Thường trực Đảng Ủy, HĐND, 

UBND xã, đã góp phần giải quyết kịp thời các bức xúc của nhân dân. 

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện 

pháp luật theo quy định pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực,  tham gia tích cực trong 

công tác tập huấn pháp luật được tổ chức. 
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- Các ban, ngành đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên 

quan đến công tác thi hành Luật khiếu nại và các văn bản chỉ đạo điều hành, đặc biệt 

là trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật đến các ngành liên quan đã thực hiện 

đúng quy trình giải quyết đơn thư; kết hợp thường xuyên với tuyên truyền, tập huấn 

nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại,  trong cán bộ và quần chúng nhân dân. 

- Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo tuy đạt được những kết 

quả bước đầu khả quan nhưng chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng 

thông qua báo cáo viên nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực đất đai, các văn bản 

pháp luật về công tác hỗ trợ, bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất đã được 

triển khai thực hiện nhưng hiệu quả còn thấp bởi lẽ nhận thức và ý thức chấp hành 

pháp luật của người dân còn hạn chế. 

- Hình thức tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền miệng, tài liệu tuyên truyền 

hướng dẫn nghiệp vụ, các phương tiện hỗ trợ còn thiếu nên hiệu quả tuyên truyền 

chưa cao.  

- Về kinh phí cho hoạt động cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật còn bị hạn chế gây khó khăn trong việc tổ chức hoạt động, đội ngũ tuyên truyền 

viên ở cơ sở còn hạn chế về trình độ, thiếu tinh thần trách nhiệm lại thường xuyên 

thay đổi nên hoạt động chưa hiệu quả. 

2/ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Mở nhiều lớp tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật cho cán bộ chuyên trách phục vụ công tác này đi vào hiệu quả. 

Tăng cường quan tâm chuyên môn của báo cáo viên cấp xã về kỹ năng chuyên 

sâu khi tuyên truyền để đạt hiệu quả. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2023 trện địa bàn xã Ba Trang. Kính báo cáo Hội đồng phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện Ba Tơ  biết, nắm bắt, theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                          
- Phòng Tư pháp huyện;                                                                      
- TT Đảng uỷ xã;                                                                             
- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;                               

- Lưu: VT.                                                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 

 


		2023-06-02T08:28:05+0700


		2023-06-02T08:52:39+0700


		2023-06-02T08:52:39+0700


		2023-06-02T08:52:39+0700




